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ANNOTATSIYA 
Ushbu maqolada Abu Rayhon Beruniyning ilmiy merosida til masalalarining o‘rni, “Osor ul-

boqiya” asarining lingvistik ahamiyati haqida fikr yuritilgan. 
Kalit soʻzlar: tarixiy asar, leksik qatlam, onomastika, etimologiya, sema, termin. 
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ТРУД АБУ РАЙХОНА БЕРУНИ «АСАР АЛЬ-БАКИЯ» И ТРАДИЦИИ 

ЯЗЫКОЗНАНИЯ 
АННОТАЦИЯ 

В этой статье рассматривается роль языковых вопросов в научных трудах Абу Райхана 
Беруни, лингвистическое значение работы “Осор уль-Бакия”.  

Ключевые слова: исторический труд, лексический пласт, ономастика, этимология, 
сема, термин. 
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ABU RAYHON BERUNI’S WORK “OSOR UL-BAKIYA” AND LINGUISTIC 
TRADITIONS 

ANNOTATION 
 This article examines the role of language issues in the scientific works of Abu Rayhan 

Beruni, the linguistic significance of the work “Osor ul-Bakiya”.  
Key words: historical work, lexical layer, onomastics, etymology, sema, term. 
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KIRISH VA DOLZARBLIGI 
Abu Rayhon Beruniy (973–1048) o‘z davrining ensiklopedik bilim egasi bo‘lib, uning asarlari 

turli sohalarni qamrab oladi. U astronomiya, matematika, geografiya, tarix, etnografiya, 
farmatsiya va tilshunoslik kabi fanlarda qimmatli izlanishlar olib borgan. Beruniy o‘z asarlarida 
tilni nafaqat aloqa vositasi, balki madaniy kod va ilmiy tafakkurni ifodalovchi vosita sifatida 
ko‘radi. 

METODLAR VA OʻRGANILISH DARAJASI 
Uning tilshunoslikka oid qarashlari, bir tomondan, qiyosiy tilshunoslikning dastlabki 

namunalari sifatida baholansa, ikkinchi tomondan, lingvomadaniyatshunoslik va etimologiya 
yo‘nalishlariga ham bevosita daxldordir. Masalan, “Osor ul-boqiya”da turli xalqlarning bayramlari, 
kalendariy tizimi, diniy va ijtimoiy marosimlari til birligi orqali yoritiladi, ularning nomlanishi, 
etimologiyasi izohlanadi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
1.2. Beruniy asarlarida qiyosiy tilshunoslik unsurlari 
Beruniyning ilmiy faoliyati qiyosiy-lingvistik metodga alohida urg‘u berilganligi bilan 

ajralib turadi. U o‘z davrida mavjud bo‘lgan arab, fors-tojik, turkiy va hind tillaridagi atamalarni 
qiyoslab, ularning semantik va fonetik o‘xshashliklarini aniqlagan. Masalan: 

 “Osor ul-boqiya”da qadimgi xalqlarning oy va yil nomlari arabcha, forscha, yunoncha va 
hindcha shakllarda beriladi; 

 “Hindiston” asarida sanskrit va arab terminlari qiyosiy tahlil qilinib, ularning semantik 
uyg‘unlik va farqlari yoritiladi; 

 “Kitob at-tafhim”da astronomik va matematik terminlarning arabcha va forscha muqobillari 
keltirilib, izohlanadi. 

Bu jihatlar Beruniyni Sharq qiyosiy tilshunosligining poydevorchilaridan biri sifatida 
baholash imkonini beradi. 

1.3. Til va madaniyatning o‘zaro bog‘liqligi haqidagi qarashlari 
Beruniy tilni xalqlarning madaniyati bilan bevosita bog‘laydi. Unga ko‘ra, xalqning urfu-

odatlari, diniy marosimlari, vaqt va makon haqidagi tasavvurlari til orqali namoyon bo‘ladi. 
Masalan, “Osor ul-boqiya”da quyidagilar kuzatiladi: 

 Bayram va marosim terminlari – “Navro‘z”, “Mehrjon”, “Sada” kabi nomlarning kelib 
chiqishi va madaniy asoslari sharhlanadi. 

 Taqvim tizimlari – arab, fors, turkiy va qadimgi xalqlarning taqvimlari qiyosiy tahlil 
qilinadi, ularning nomlanishidagi lingvistik farqlar ko‘rsatiladi. 

 Ismlar tizimi – qadimgi xalqlarda shaxsiy nomlarning shakllanishi, diniy va ijtimoiy 
omillar ta’siri izohlanadi. 

Demak, Beruniyning qarashlari zamonaviy lingvomadaniyatshunoslik va sotsiolingvistika 
yo‘nalishlariga hamohangdir. 

1.4. Beruniy va arab tilshunoslik an’analari 
Beruniy ilmiy faoliyatini arab tili asosida olib borgan, chunki o‘sha davrda ilmiy adabiyotning 

asosiy tili arab tili edi. Ammo u faqat arab tilida yozish bilan cheklanmagan, balki forsiy va turkiy 
tillardagi terminlarni ham faol qo‘llagan. Arab tilshunosligi an’anasida shakllangan nahv 
(sintaksis), sarf (morfologiya), lug‘atshunoslik va etimologiya yo‘nalishlari Beruniy asarlarida 
keng aks etgan. 

Masalan, u ko‘plab so‘zlarning kelib chiqishini izohlashda etimologik yondashuvdan 
foydalanadi. Shuningdek, arab tilidagi terminlarning boshqa tillardagi muqobillari bilan 
qiyoslanishi, ularning fonetik o‘zgarishlarini qayd etishi lingvistik kuzatuvlarning erta 
namunasidir. 

1.5. Beruniy qarashlarining zamonaviy tilshunoslik uchun ahamiyati 
Beruniy asarlaridagi lingvistik material bugungi kunda quyidagi yo‘nalishlarda dolzarbligini 

saqlamoqda: 
1. Tarixiy tilshunoslik – qadimgi xalqlarning leksikasi va taqvimiy terminlari tarixiy qiyosiy 

tahlil uchun muhim manba. 
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2. Onomastika – antroponim va toponimlarning izohi o‘zbek va jahon onomastikasida 
o‘rganilmoqda. 

3. Lingvomadaniyatshunoslik – til va madaniyat bog‘liqligini ko‘rsatishda “Osor ul-boqiya” 
alohida ahamiyat kasb etadi. 

4. Qiyosiy tilshunoslik – arab, fors-tojik, turkiy va hind tillari o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir 
jarayonlari haqida qimmatli dalillar beradi. 

“OSOR UL-BOQIYA”NING TILSHUNOSLIKKA OID MAZMUNI 
Abu Rayhon Beruniyning “Osor ul-boqiya an al-qurun al-xoliya” asari Sharq uyg‘onish davri 

ilmiy merosining eng yirik namoyandalaridan biri sifatida alohida o‘rin tutadi. Mazkur asar nafaqat 
tarixshunoslik, astronomiya, matematika va madaniyatshunoslik sohalari uchun, balki tilshunoslik 
fani uchun ham nihoyatda boy manba hisoblanadi. Unda qadimgi xalqlarning tillari, yozuvlari, 
taqvimlari, bayramlari va diniy marosimlari, shuningdek, shaxsiy va geografik nomlar haqida keng 
ma’lumotlar jamlangan. Shu sababli, “Osor ul-boqiya” tilshunoslik nuqtayi nazaridan o‘zbek, fors, 
arab va boshqa tillarning tarixiy qatlamlarini o‘rganishda asosiy qo‘llanmalardan biri sifatida 
baholanishi mumkin. Ushbu bobda asarning lingvistik ahamiyati quyidagi yo‘nalishlarda tahlil 
qilinadi: qadimgi xalqlarning tillari va yozuvlari, tarixiy sanalar va taqvim terminologiyasi, bayram 
va marosimlarga oid leksika hamda onomastik materiallar (antroponimika, toponimika, 
etnonimika). 

2.1. Qadimgi xalqlarning tillari va yozuvlari haqidagi ma’lumotlar 
Beruniy “Osor ul-boqiya”da turli xalqlar, xususan, arablar, forslar, turklar, hindlar, yunonlar, 

suryoniylar, yahudiylar va boshqa qadimiy elatlar tillari haqida qimmatli izohlar beradi. U har bir 
xalqning yozuv tizimi, alifbosi, fonetik xususiyatlari va ayrim leksik elementlarini taqqoslab tahlil 
qiladi. Masalan, hind yozuvi va arab yozuvi o‘rtasidagi farqlarni sanab o‘tadi, forsiy va arabiy 
atamalarning o‘zaro ta’sirini qayd etadi. Bu yondashuv keyinchalik qiyosiy-tarixiy tilshunoslik 
metodologiyasi uchun muhim nazariy asos vazifasini bajargan. 

Xususan, u arab yozuvining fonetik imkoniyatlarini qadimiy hind yozuvi bilan qiyoslab, ba’zi 
tovushlarning ifodalanishida mavjud tafovutlarga e’tibor qaratadi. Shu bilan birga, Beruniyning 
turkiy til va yozuv haqidagi ayrim kuzatuvlari ham qimmatli manba hisoblanadi. U turkiy tillarda 
mavjud bo‘lgan ayrim leksik birliklarni qayd etib, ularni forsiy va arabiy elementlar bilan 
taqqoslaydi. Bu esa uning keng qamrovli lingvistik bilimga ega bo‘lganidan dalolat beradi. 

“Osor ul-boqiya”dagi yozuvlar haqidagi ma’lumotlar, xususan, suryoniy, yunon, xorazmiy 
yozuv tizimlari haqidagi tasvirlar bugungi epigrafik tadqiqotlar uchun ham ilmiy qiymatini saqlab 
qolmoqda. Shunday qilib, Beruniyning asari qadimgi yozuv va til tarixini o‘rganishda fundamental 
manba bo‘lib xizmat qiladi. 

2.2. Tarixiy sanalar va taqvim terminologiyasining lingvistik jihatlari 
Asarning eng muhim jihatlaridan biri — undagi taqvim va sanash tizimlari haqidagi batafsil 

bayonlardir. Beruniy arablarning hijriy-qamariy taqvimi, forslarning zardushtiy taqvimi, 
hindlarning quyosh va oy asosidagi sanash tizimlari haqida qiyosiy tahlil olib boradi. U oy nomlari, 
fasllar, hafta kunlari va yillarning nomlanishi borasida turli xalqlarning terminologiyasini tahlil 
qiladi. 

Masalan, “Navro‘z”, “Mehregon”, “Sada” kabi forsiy taqvim terminlarini arab va turkiy 
muqobillari bilan taqqoslaydi. Shuningdek, oy nomlari va yil hisobi terminlarini etimologik jihatdan 
izohlaydi. Bu orqali u taqvim terminologiyasining nafaqat vaqtni hisoblashdagi, balki xalq 
madaniyati va diniy dunyoqarashidagi o‘rnini ko‘rsatib beradi. 

Lingvistik nuqtayi nazardan qaralganda, “Osor ul-boqiya”dagi taqvim terminlari ko‘p tillilik 
muhitida qanday shakllanganini ham aks ettiradi. Arab, fors va turkiy qatlamlarning o‘zaro aloqasi, 
shuningdek, hind va yunon elementlarining kirib kelishi taqvim leksikasida yaqqol ko‘zga 
tashlanadi. Shu sababli, Beruniyning bu boradagi izohlarini o‘rganish tarixiy leksikologiya uchun 
nihoyatda muhimdir. 

2.3. Bayramlar, marosim va diniy atamalarning leksik tahlili 
“Osor ul-boqiya” bayram va marosim terminologiyasi bo‘yicha boy material taqdim etadi. U 

qadimgi Eron va Markaziy Osiyoda nishonlangan bayramlarni batafsil sanab o‘tadi va ularning 
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lug‘aviy ma’nolariga to‘xtaladi. Masalan, “Navro‘z” so‘zining semantik ildizi, “Mehregon” va 
“Sada” bayramlarining diniy-falsafiy mazmuni keng izohlanadi. Islom dini ta’sirida shakllangan 
bayram va diniy terminlar ham alohida qayd etiladi. “Ramazon”, “Qurbon hayiti”, “Fitr hayiti” kabi 
atamalar arabiy ildizli bo‘lib, ular turkiy va forsiy tillar leksikasiga chuqur singib ketgan. Beruniy 
bu terminlarning shakllanishi va qo‘llanishini madaniy muhit bilan bog‘lab tahlil qiladi. 

Bundan tashqari, marosim atamalari — nikoh, janoza, diniy marosimlarga oid leksik birliklar 
ham tahlil qilingan. Bu orqali u diniy va dunyoviy marosimlar tilida mavjud bo‘lgan ko‘p tilli 
qatlamni yoritadi. Bayram va marosim terminologiyasining lingvistik tahlili madaniy-lingvistik 
tadqiqotlar uchun alohida ilmiy ahamiyat kasb etadi. 

2.4. Antroponimika, toponimika va etnonimika materiallar 
“Osor ul-boqiya” onomastik materiallar jihatidan ham benihoya boydir. Unda shaxs ismlari 

(antroponimika), joy nomlari (toponimika) va xalq nomlari (etnonimika) keng qayd etilgan. 
Antroponimika. Asarda qadimiy podshohlar, payg‘ambarlar, olimlar va davlat arboblarining 

ismlari zikr etiladi. Masalan, Eron shohlari, yunon donishmandlari, arab xalifalari va islomiy 
shaxslar ismlari nafaqat tarixiy shaxs sifatida, balki lingvistik birlik sifatida ham muhim ahamiyat 
kasb etadi. Beruniy bu ismlarning etimologiyasi va ma’nosiga e’tibor qaratadi. 

Toponimika. Asarda Xorazm, Sug‘d, Buxoro, Samarqand, Hindiston, Misr, Rum, Xitoy kabi 
geografik nomlar tilga olinadi. Bu toponimlar orqali qadimgi xalqlarning madaniy va siyosiy 
aloqalari haqida tasavvur hosil qilish mumkin. Shu bilan birga, toponimlarning fonetik shakllanishi 
va til qatlamlari tahlili ham ilmiy jihatdan qimmatli hisoblanadi. 

Etnonimika. Turli xalqlarning nomlanishi ham Beruniy e’tiborida bo‘lgan. U turklar, forslar, 
arablar, hindlar, rumiylar, xitoyliklar kabi xalqlarni tilga olib, ularning nomlanishidagi farqlarni 
qayd qiladi. Bu etnonimlar o‘z davridagi etnolingvistik jarayonlarni yoritib beradi. 

Onomastik materiallarning barchasi til va madaniyatning tarixiy bog‘liqligini o‘rganishda 
muhim manba bo‘lib xizmat qiladi. Beruniy bu sohada ham o‘z davri uchun noyob yondashuvni 
namoyon etgan. “Osor ul-boqiya” asari tilshunoslik uchun beqiyos manba bo‘lib, unda qadimgi 
xalqlar tillari, yozuvlari, taqvim terminologiyasi, bayram va marosimlarga oid leksika hamda 
onomastik materiallar tizimli tarzda bayon etilgan. Abu Rayhon Beruniy turli tillar va 
madaniyatlarning o‘zaro ta’sirini yoritish orqali qiyosiy-tarixiy lingvistika metodiga zamin yaratdi. 
Asardagi lingvistik materiallar o‘zbek tilshunosligi, tarixiy leksikologiya va onomastika fanlari 
uchun bugungi kunda ham dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. 

Shuningdek, “Osor ul-boqiya” til va madaniyat o‘zaro bog‘liqligining yaqqol namunasini 
ko‘rsatib, tarixiy lingvistika sohasida fundamental manba sifatida o‘z o‘rnini saqlab qolmoqda. Shu 
bois mazkur asar nafaqat Sharq, balki jahon tilshunoslik tarixida ham bebaho ilmiy meros 
hisoblanadi. 
XULOSA 
O‘zbek tilidagi tarixiy antroponimlarni tadqiq etish nafaqat lingvistik, balki madaniyatshunoslik, 
etnografiya va tarixiy jarayonlarni o‘rganishda ham muhim manba bo‘lib xizmat qiladi. Abu 
Rayhon Beruniy asarlarida berilgan antroponimik materiallar zamonaviy tilshunoslik, onomastika 
va lingvokulturologiya fanlarini yanada rivojlantirishda katta ahamiyatga ega. 
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